

TỈNH ỦY THÁI BÌNH  
BAN TỔ CHỨC CUỘC THI  
TRẮC NGHIỆM TRÊN INTERNET TÌM HIỂU  
“LỊCH SỬ ĐẢNG BỘ, LỊCH SỬ TỈNH THÁI BÌNH”  
\*

Số 01-KH/BTC

ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM

Thái Bình, ngày 27 tháng 12 năm 2024

## KẾ HOẠCH

**Tổ chức Cuộc thi trắc nghiệm trên Internet  
tìm hiểu “Lịch sử Đảng bộ, lịch sử tỉnh Thái Bình”**

**Chủ đề “Tự hào, vững bước trong kỷ nguyên vươn mình của dân tộc”**

Thực hiện Kế hoạch số 324-KH/TU, ngày 09/12/2024 của Ban Thường vụ  
Tỉnh uỷ về tổ chức các hoạt động kỷ niệm 95 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản  
Việt Nam (03/02/1930-03/02/2025), mừng Đảng, mừng Xuân Ất Ty năm 2025, Ban  
Tổ chức Cuộc thi trắc nghiệm trên Internet tìm hiểu “Lịch sử Đảng bộ, lịch sử tỉnh  
Thái Bình” với chủ đề “Tự hào, vững bước trong kỷ nguyên vươn mình của dân tộc”  
(sau đây viết tắt là Ban Tổ chức Cuộc thi) xây dựng kế hoạch thực hiện như sau:

### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

#### 1. Mục đích

- Thông qua Cuộc thi, giúp cán bộ, đảng viên và các tầng lớp Nhân dân trong  
tỉnh hiểu sâu sắc về lịch sử hình thành, quá trình xây dựng và phát triển Đảng bộ  
tỉnh, lịch sử hình thành tỉnh Thái Bình.

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục truyền thống cách mạng và phong  
trào nghiên cứu, tìm hiểu về lịch sử Đảng bộ, lịch sử hình thành tỉnh Thái Bình. Qua  
đó, nâng cao nhận thức, khơi dậy lòng tự hào, niềm tin và ý thức, trách nhiệm của  
mỗi người dân Thái Bình trong công cuộc xây dựng và bảo vệ quê hương, đất nước  
trong thời kỳ mới.

- Cỗ vũ, động viên cán bộ, đảng viên và các tầng lớp Nhân dân trong tỉnh vượt  
qua mọi khó khăn, thách thức, nắm bắt thời cơ, vận hội, phấn đấu thực hiện thắng  
lợi Nghị quyết Đại hội lần thứ XIII của Đảng, Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần  
thứ XX, nhiệm kỳ 2020 - 2025 cùng đất nước bước vào kỷ nguyên mới - Kỷ nguyên  
vươn mình của dân tộc Việt Nam.

#### 2. Yêu cầu

Tổ chức Cuộc thi trắc nghiệm trên Internet tìm hiểu “Lịch sử Đảng bộ, lịch sử  
tỉnh Thái Bình” với chủ đề “Tự hào, vững bước trong kỷ nguyên vươn mình của dân

*tộc*" đảm bảo chất lượng, thiết thực, hiệu quả, tránh hình thức; tạo sự lan tỏa, thu hút đông đảo sự tham gia của cán bộ, đảng viên và các tầng lớp Nhân dân.

## **II. TÊN GỌI, CHỦ ĐỀ, HÌNH THỨC, NỘI DUNG, ĐỐI TƯỢNG DỰ THI**

### **1. Tên gọi, chủ đề**

- Tên gọi: *Cuộc thi trắc nghiệm trên Internet tìm hiểu “Lịch sử Đảng bộ, lịch sử tỉnh Thái Bình”*.

- Chủ đề: *“Tự hào, vững bước trong kỷ nguyên vươn mình của dân tộc”*.

### **2. Hình thức thi**

- Thi trắc nghiệm trên Internet, tại địa chỉ: (<https://timhieulichsu.thaibinh.gov.vn>); hoặc liên kết đường link Cuộc thi trên Cổng thông tin điện tử tỉnh Thái Bình, Báo Thái Bình, Đài Phát thanh - Truyền hình Thái Bình và các trang thông tin điện tử khác của tỉnh.

- Cuộc thi trắc nghiệm được tiến hành trong 03 đợt, gồm 08 tuần thi. Sau mỗi đợt thi, Ban Tổ chức cuộc thi sẽ công bố kết quả của cá nhân đạt giải trên Website <https://timhieulichsu.thaibinh.gov.vn>

### **3. Nội dung thi**

- Tìm hiểu lịch sử mảnh đất, con người Thái Bình; các giá trị truyền thống, văn hóa của đất và người Thái Bình.

- Tìm hiểu lịch sử Đảng bộ tỉnh Thái Bình qua các thời kỳ. Những thành tựu của Thái Bình sau 135 năm xây dựng, phát triển và 95 năm dưới sự lãnh đạo của Đảng Cộng sản Việt Nam.

### **4. Đối tượng**

- Cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, người lao động; chiến sĩ các lực lượng vũ trang; đoàn viên, hội viên các đoàn thể chính trị - xã hội; các tầng lớp Nhân dân; học sinh (từ cấp tiểu học trở lên), sinh viên đang sinh sống và học tập trên địa bàn tỉnh và các đối tượng khác quan tâm tới Cuộc thi.

- Thành viên Ban Tổ chức, Ban Giám khảo, Tổ Thư ký giúp việc không được tham gia dự thi.

## **III. CÁCH THỨC TỔ CHỨC VÀ THỜI GIAN TIẾN HÀNH**

### **1. Tham mưu xây dựng ban hành các văn bản tổ chức triển khai Cuộc thi**

- Tham mưu Quyết định của Ban Thường vụ Tỉnh ủy thành lập Ban Tổ chức

Cuộc thi gồm: Đồng chí Trưởng Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy; đồng chí Bí thư Tỉnh đoàn; đại diện lãnh đạo Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy, Trường Chính trị tỉnh, Sở Thông tin và Truyền thông, Báo Thái Bình, Đài Phát thanh & Truyền hình Thái Bình, Sở Giáo dục và Đào tạo, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh.

- Tham mưu Quyết định của Ban Tổ chức Cuộc thi thành lập Ban Giám khảo, Tổ Thư ký giúp việc Cuộc thi gồm: đồng chí Bí thư Tỉnh đoàn; Trường Chính trị tỉnh; đại diện lãnh đạo, cán bộ phòng Lý luận chính trị - Lịch sử Đảng thuộc Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy; đại diện lãnh đạo, cán bộ một số phòng, ban chuyên môn thuộc Tỉnh đoàn thanh niên.

- Xây dựng Kế hoạch, Thủ lệ, bộ câu hỏi, đáp án trả lời Cuộc thi.
- Họp triển khai, xin ý kiến góp ý vào dự thảo các văn bản tổ chức Cuộc thi.
- Thiết kế, xây dựng phần mềm thi trắc nghiệm.

## **2. Tổ chức phát động triển khai Cuộc thi**

- Tổ chức phát động, triển khai Cuộc thi ở cấp tỉnh.
- Thời gian tổ chức Cuộc thi bắt đầu từ 06/01/2025 đến 16/3/2025.
- Cuộc thi được tổ chức trong 03 đợt (*thời gian từng đợt sẽ được cụ thể hóa trong Thủ lệ Cuộc thi*).
- Tổ chức tổng kết và trao giải thưởng cho các cá nhân và tập thể đạt giải vào dịp Kỷ niệm 135 năm Ngày thành lập tỉnh Thái Bình (21/3/2025).

## **IV. GIẢI THƯỞNG**

### **1. Giải cá nhân: Mỗi đợt thi có các giải thưởng cá nhân, bao gồm:**

- 01 giải Nhất: trị giá 2.500.000 đồng
- 02 giải Nhì, mỗi giải trị giá 2.000.000 đồng
- 03 giải Ba, mỗi giải trị giá 1.500.000 đồng
- Một số giải Khuyến khích, mỗi giải trị giá 1.000.000 đồng.

### **2. Giải tập thể: Có các giải thưởng tập thể, bao gồm:**

- 01 giải Nhất: trị giá 3.000.000 đồng
- 02 giải Nhì, mỗi giải trị giá 2.500.000 đồng
- 03 giải Ba, mỗi giải trị giá 2.000.000 đồng
- Một số giải Khuyến khích, mỗi giải trị giá 1.000.000 đồng.

\* Căn cứ kết quả cụ thể của các địa phương, đơn vị, Ban Tổ chức Cuộc thi có thể điều chỉnh về cơ cấu, số lượng giải thưởng cho phù hợp; đồng thời trao giấy khen cho các tổ chức, cơ quan, đơn vị làm tốt công tác lãnh đạo, chỉ đạo, tuyên truyền vận động cán bộ, đảng viên, hội viên, đoàn viên, các tầng lớp nhân dân, học sinh, sinh viên tích cực tham gia Cuộc thi.

## **V. KINH PHÍ TỔ CHỨC CUỘC THI**

Kinh phí tổ chức Cuộc thi được trích từ nguồn ngân sách tỉnh.

## **VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Ban Tổ chức Cuộc thi**

- Ban Tổ chức Cuộc thi có nhiệm vụ tham mưu giúp Ban Thường vụ Tỉnh ủy chỉ đạo, phát động và tổ chức Cuộc thi đảm bảo về chất lượng và tiến độ theo kế hoạch đề ra; thành lập Ban Giám khảo, Tổ thư ký giúp việc Cuộc thi; ban hành Thể lệ, Quy chế chấm thi; tổ chức tổng kết trao giải thưởng Cuộc thi; báo cáo Ban Thường vụ Tỉnh ủy về kết quả tổ chức Cuộc thi.

- Ban Tổ chức Cuộc thi được sử dụng con dấu của Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy theo quy định trong suốt quá trình diễn ra Cuộc thi và tự giải thể sau khi hoàn thành nhiệm vụ.

### **2. Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy**

- Chỉ đạo, hướng dẫn Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh tỉnh tham mưu xây dựng các văn bản triển khai, tổ chức Cuộc thi bảo đảm mục đích, yêu cầu đề ra.

- Chỉ đạo triển khai công tác tuyên truyền về Cuộc thi. Chỉ đạo đăng tải Thể lệ Cuộc thi trên Báo Thái Bình, Đài Phát thanh và Truyền hình Thái Bình, Cổng thông tin điện tử của tỉnh và Cổng/trang thông tin điện tử của các địa phương, đơn vị.

- Chỉ đạo Tỉnh đoàn Thanh niên, Sở Thông tin và Truyền thông xây dựng phần mềm trắc nghiệm trên internet. Cung cấp thông tin kết quả Cuộc thi lên Cổng thông tin điện tử tỉnh Thái Bình.

- Phối hợp với Văn phòng Tỉnh ủy, chỉ đạo Tỉnh đoàn Thanh niên chuẩn bị các điều kiện về kinh phí, cơ sở vật chất để tổ chức Cuộc thi.

### **3. Tỉnh đoàn Thanh niên**

- Là cơ quan Thường trực Ban Tổ chức Cuộc thi, có trách nhiệm tham mưu giúp Ban Tổ chức Cuộc thi xây dựng và ban hành Kế hoạch; Thể lệ Cuộc thi, Quy chế chấm thi; thành lập Ban Giám khảo, Tổ Thư ký giúp việc và tổ chức thực hiện

các nội dung Cuộc thi theo Kế hoạch, phân công nhiệm vụ cụ thể cho các thành viên Ban Tổ chức Cuộc thi; kịp thời giải quyết những vấn đề phát sinh trong quá trình triển khai Cuộc thi.

- Phối hợp triển khai công tác tuyên truyền Cuộc thi. Phối hợp đăng tải Thẻ lè Cuộc thi trên Báo Thái Bình, Đài Phát thanh và Truyền hình Thái Bình, Cổng thông tin điện tử của tỉnh và Cổng/trang thông tin điện tử của các địa phương, đơn vị.

- Phối hợp Sở Thông tin và Truyền thông cung cấp tên miền, server lưu trữ phần mềm thi trắc nghiệm trên internet. Cung cấp thông tin kết quả Cuộc thi lên mạng Internet.

- Phối hợp với Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy, Văn phòng Tỉnh ủy chuẩn bị các điều kiện về kinh phí, cơ sở vật chất để tổ chức Cuộc thi.

- Tổng hợp, báo cáo kết quả Cuộc thi theo quy định và thực hiện một số nhiệm vụ khác do Trưởng Ban Tổ chức Cuộc thi phân công.

#### **4. Văn phòng Tỉnh ủy**

Chủ trì, phối hợp với Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy, Tỉnh đoàn Thanh niên tham mưu, đề xuất Ủy ban nhân dân tỉnh cấp kinh phí thực hiện; chuẩn bị các điều kiện về cơ sở vật chất tổ chức Cuộc thi.

#### **5. Sở Thông tin và Truyền thông**

- Phối hợp với Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy, Tỉnh đoàn Thanh niên cung cấp tên miền, server lưu trữ phần mềm thi trắc nghiệm trên internet. Đăng tải Kế hoạch, Thẻ lè cuộc thi, bộ câu hỏi thi, tài liệu tham khảo trên Cổng thông tin điện tử tỉnh Thái Bình. Tổng hợp, công bố kết quả Cuộc thi trên Cổng Thông tin điện tử của tỉnh. Chỉ đạo hệ thống đài phát thanh truyền hình các huyện, thành phố và truyền thanh cơ sở đẩy mạnh công tác tuyên truyền nội dung của Cuộc thi.

- Phát hiện, xử lý nghiêm các hành vi lợi dụng báo chí, mạng xã hội để đưa thông tin xuyên tạc, sai sự thật về công tác xây dựng Đảng nói chung và Cuộc thi tìm hiểu “*Lịch sử Đảng bộ, lịch sử tỉnh Thái Bình*” nói riêng.

#### **6. Trường Chính trị tỉnh**

Chủ trì, thẩm định nội dung bộ câu hỏi trắc nghiệm Cuộc thi.

#### **7. Các cơ quan báo chí của tỉnh, báo chí Trung ương thường trú trên địa bàn Thái Bình**

Các cơ quan báo chí của tỉnh, báo chí Trung ương thường trú trên địa bàn Thái Bình đặt liên kết về trang thông tin chính thức của Cuộc thi tại địa chỉ (<https://timhieulichsu.thaibinh.gov.vn>); tập trung tuyên truyền, phản ánh đậm nét việc triển khai, phát động, kết quả Cuộc thi ở các địa phương, đơn vị trên địa bàn tỉnh.

### **8. Các huyện ủy, thành ủy, Đảng ủy trực thuộc Tỉnh ủy, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội tỉnh**

- Ban hành văn bản chỉ đạo hướng ứng tham gia Cuộc thi; tuyên truyền sâu rộng Cuộc thi trên hệ thống Đài truyền thanh, truyền hình; Trang thông tin điện tử, website nội bộ, các trang mạng xã hội.

- Thông tin, tuyên truyền về Cuộc thi; cổ vũ, động viên, khuyến khích cán bộ, đảng viên, đoàn viên, hội viên và các tầng lớp nhân dân tích cực tìm hiểu, tham gia Cuộc thi.

- Tổ chức phát động điểm tại cơ sở, nơi có cơ sở vật chất, các hệ điều kiện đảm bảo và động đảo cán bộ, đảng viên, đoàn viên, hội viên và các tầng lớp Nhân dân tham gia.

Căn cứ kế hoạch này, cấp uỷ các cấp chỉ đạo việc xây dựng kế hoạch thực hiện cụ thể ở địa phương, đơn vị mình; tổ chức triển khai phát động Cuộc thi, hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc việc triển khai; tổng hợp, báo cáo kết quả về Ban Tổ chức Cuộc thi trước ngày 18/3/2025. Trong quá trình tổ chức Cuộc thi nếu có vướng mắc, đề nghị phản ánh kịp thời về Ban Tổ chức Cuộc thi (*qua Tỉnh đoàn Thanh niên - Cơ quan thường trực Cuộc thi*), điện thoại: 0869.372.333 (đồng chí Thái Bảo Anh - Chuyên viên Ban Xây dựng Đoàn Tỉnh đoàn) để được giải đáp./.

#### **Nơi nhận:**

- Ban Tuyên giáo Trung ương } để báo cáo,
- Thường trực Tỉnh ủy,
- Các đồng chí thành viên Ban Tổ chức Cuộc thi,
- Tỉnh đoàn Thanh niên,
- Sở Thông tin và Truyền thông,
- Báo Thái Bình, Đài PT- TH Thái Bình,
- Thường trực, ban tuyên giáo các huyện ủy, thành ủy, đảng uỷ trực thuộc Tỉnh ủy,
- Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể chính trị - xã hội tỉnh,
- Lưu Ban Tổ chức Cuộc thi.

#### **TRƯỞNG BAN TUYÊN GIÁO**

kiêm

#### **TRƯỞNG BAN TỔ CHỨC CUỘC THI**



**Phạm Đồng Thụy**